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Forslag til: Inatsisartutlov nr. x af x. [måned] 2014 om udnyttelse af 

vandkraftressourcer til produktion af energi  

(Naalakkersuisoq for Miljø og natur) 

 

 

Inuit Ataqatigiit mener, at dette lovforslag bør ændres inden det kan godkendes. Derfor 

henviser vi det til behandling i Erhvervsudvalget. 

 

Vi har bemærket at 6 høringsparter har haft ændringsforslag til loven. Det er dog ikke 

alle disse ændringsforslag der er inddraget i arbejdet med loven. Vi skal derfor bede om, 

at samtlige høringssvar sendes i deres fulde længde til udvalget. Vi skal også specifikt 

bede Naalakkersuisoq for sundhed og infrastruktur om at redegøre for sine 

ændringsforslag til loven. 

 

Inuit Ataqatigiit vil gerne ændre loven hvis det giver god mening for samfundet. Men vi 

vil ikke ændre loven alene for at tilfredsstille et enkelt selskab. Det er meget tydeligt, at 

flere af lovændringerne er udarbejdet for at tilfredsstille Alcoa. Dette fremgår direkte 

flere steder.  Derfor vil vi bede udvalget om, at tage udgangspunkt i hensynet til det 

grønlandske samfund og ikke i forhandlingsbetingelser opstillet af en enkelt virksomhed.  

 

Inuit Ataqatigiit har derudover følgende bemærkninger: 

 

Vi ønsker at udvalget forholder sig til den foreslåede grænse for hvornår loven træder i 

kraft. Grænsen er i lovforslaget sat til 1 MW. Er denne grænse fornuftig eller kan den 

med fordel ændres? 

 

Naalakkersuisut ønsker at kunne fritage dokumenter fra aktindsigt i forbindelse med 

myndighedsbehandling af projekter. Vi stiller os skeptiske overfor dette ønske og beder 

udvalget om at få belyst konsekvenserne for demokratiet meget grundigt.  

 

Vi forholder os skeptisk til ønsket om at kunne tildele licenser der varer 80 år. Vi ønsker 

at udvalget særligt forholder sig til denne problemstilling. Det nævnes at det er 

nødvendigt for at kunne tiltrække investorer, men måske man kan opnå dette på anden 

vis. Der må findes en balance der både tilgodeser investorer, men også er rimelig for det 

grønlandske samfund.  

 

Vi beder om at det bliver et krav, at der ved projekter skal benyttes grønlandsk 

arbejdskraft og grønlandske virksomheder. Som lovforslaget er formuleret er dette ikke 

et krav.  

 

Vi beder udvalget om at vurdere klageadgangen fra borgere og interesseorganisationer. 

Er den tilstrækkeligt sikret. Lige nu er der ikke beskrevet nogen klageadgang eller en 

høringsproces der involverer andre end kommunerne.  

 

Udvalget ønskes en god arbejdslyst med forslaget og håber at udvalget vil inddrage de 

mange interessenter der har afgivet høringssvar.  

  


